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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala oblast školství, konkrétně německé školství v

Plzni. Vyhledala jsem významnější osobnosti, které působily na německých školách v Plzni.

Nejdříve jsem krátce shrnula české a německé školství od druhé poloviny 18. do poloviny 20.

století, kdy v Plzni německé školy existovaly a poté jsem popsala plzeňské školství. V archivu

města Plzně jsem měla k dispozici fondy jednotlivých škol. Jednalo se o: fond Německého

gymnázia, Německé státní reálky, na ni navazující Německého státního reálného gymnázia,

Německé obchodní akademie, Německé průmyslové školy, Německé vyšší školy a Německé

vyšší dívčí školy. Některé fondy byly obsahově zajímavější. Například fondy Německého

gymnázia a Německého státního reálného gymnázia obsahují nejen výroční zprávy, ale i třídní

a hlavní katalogy, korespondenci, stipendia, kroniku, protokoly maturitních zkoušek, účetní

knihu či protokoly porad sboru. U ostatních škol se také dochovaly výroční zprávy či třídní

výkazy, ale jejich fond už nebyl tak rozmanitý. Stěžejními prameny byly výroční zprávy a

třídní výkazy, které fond Německé vyšší školy neobsahoval, a proto se mi nepodařilo zjistit o

této škole žádné bližší informace.

Mým hlavním cílem byl popis německých základních i středních škol v Plzni. Popsala

jsem historii škol a zaměřila jsem se na učitele a absolventy. Vyhledala jsem významnější

osobnosti, které na školách působili a věnovala jim samostatné kapitoly.

V rozmezí těchto 200 let existovaly v Plzni tři gymnázia, jedna reálka, jedna vyšší

škola, několik středních průmyslových škol a jedna obchodní akademie. První, nejstarší a

nejdéle fungující školou, které je věnována třetí kapitola je Německé státní gymnázium v Plzni

fungující od roku 1776 až do roku 1924. Německé státní gymnázium se v roce 1921 změnilo

na Německé státní reálné gymnázium a zaniklo až v roce 1943.

Dalším typem středních škol byly reálky. V polovině 19. století došlo k národnostnímu

střetu Čechů a Němců. České děti mohly v té době navštěvovat v Plzni jednu českou reálku,

proto občané německé národnosti usilovali o získání stejných možností. Jejich snaha se

zúročila a vznikla Německá státní reálka fungující od roku 1873 až do roku 1922. O několik

let později byla v roce 1876 otevřena další střední německá škola, a to Německá průmyslová

škola, jejíž chod se zastavil po příchodu okupačních vojsk v roce 1938.

Koncem 19. století, kdy se již nacionalistické rozbroje ustálily, se ve školství vyskytla

nová touha. Stále větší ohlas mělo vzdělání pro ženy. S tím je spojeno jméno Karla Slavoje

Amerlinga. Dívkám nebyl umožněn přístup do gymnázií a reálných škol. Tehdy směly
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navštěvovat pouze školy národní a hlavní. V Plzni tehdy existovaly tři školy, které byly

zřízeny pouze pro ženy. Tou první byla Německá vyšší dívčí škola, která zde fungovala jen

krátce od roku 1902 do roku 1908. Na tuto školu navazovalo od roku 1908 do roku 1920

Německé dívčí lyceum. Po zrušení lycea vzniklo třetí plzeňské gymnázium Německé dívčí

reálné gymnázium.

Na konci 19. století vznikly dvě poslední německé školy – Německá vyšší škola a

Německá obchodní akademie. Některé německé školy fungovaly do roku 1938 a jiné toto

období přestály a zanikly až v posledních letech druhé světové války. Některé školy zde

fungovaly poměrně dlouho, proto jim věnuji pozornost ve své diplomové práci.

Tématem plzeňského školství se zabýval doktor pedagogiky Václav Spěváček a

literární historička Milada Suchá, z jejichž kapitol v publikaci Dějiny města Plzně jsem

čerpala mnoho informací. Z velké části jsem svoji práci prováděla formou terénní výzkumu.

Hlavními zdroji byly archiválie jednotlivých fondů v archivu města Plzně.

V praktické části navrhnu projekt k pozdější možné výstavě na toto téma. Hlavním

cílem je tímto veřejnost upozornit na fakt, že Plzeň se může chlubit i něčím jiným než

pivovarem, Škodovými závody, druhou největší synagogou v Evropě či nejvyšší kostelní věží

v České republice. Poukáži na skutečnost, že dřív bylo povolání učitele něčím výjimečným,

ne opomíjeným jako dnes. Vytvořím panely s portréty a stručnými životopisy těchto osobností

působících na německých školách. Tento projekt bude umístěn před Studijní a vědeckou

knihovnu Plzeňského kraje, kde v minulosti jedna německá škola sídlila. Některé osobnosti

uvedené v mé diplomové práci nejsou neznámé, mají v Plzni i své pamětní desky a pomníky.

Navrhovanou výstavou představím i méně známá jména, která jsou pro Plzeň důležitá a stojí

za připomenutí.
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2. Školství od poloviny 18. století do poloviny 20. století

2.1 Školství od poloviny 18. století do poloviny 20. století

v českých zemích

Protože se vznik jednotlivých škol pohybuje v rozmezí od konce 18. století a

nejnovější škola vznikla v roce 1902, je nutno se věnovat školství v této době. Na konci 18.

století se nejen ve světě, ale i v českých zemích šíří osvícenské myšlenky a reformy. U nás to

byla Marie Terezie, která stála za zrodem mnoha osvícenských reforem.Tato panovnice si

pozvala v roce 1774 vídeňského opata, reformátora Johanna Ignáce Felbigera, který

reformoval tamější školy. Záhy připravil Všeobecný školský řád pro německé normální, hlavní

a triviální školy ve všech císařských dědičných zemích, který byl Marií Terezií vydán v témže

roce. Řád předepisoval vzdělávací povinnost pro děti od 6 do 12 let. Řád také nově zaváděl

školy triviální, hlavní a normální. Ve škole triviální se kromě čtení, psaní a počítání vyučovaly

také základy hospodaření. V hlavní škole se vyučovaly navíc předměty jako latina,

zeměměřičství, kreslení, zeměpis či dějepis. Normální škola měla být vzorem pro všechny

školy v zemi. Zde byla vzdělávána nejen mládež, ale pořádaly se zde i vzdělávací kurzy pro

učitele. Dalším bodem Všeobecného školského řádu byly i vyučovací metody. Novou

metodou byla metoda tabulková, písmenková či tabelární. Učitel měl při expoziční metodě

zapisovat zásadní myšlenky na tabulku. Žáci pak měli opakovat celá slova, posléze celý text

na základě slov či počátečních písmen.

Marie Terezie vydala i tzv. Řád německých škol, který na normálních školách nařizoval

výuku pouze v německém jazyce.
1

Vedle jmen Marie Terezie a Felbigera stojí jméno Františka Kindermanna, důležité osobnosti

v oblasti dějin pedagogiky. Kindermann přišel se svým konceptem tzv. Výchovy k industrii.

Od roku 1779 byly v Čechách zaváděny tzv. industriální kurzy. Jeho zásadní myšlenkou bylo

zřizování dílen, zahrad či polí při každé škole. Na triviálních školách se měla vyučovat

řemesla, kterým se žáci po dokončení školy mohli věnovat. V roce 1792 u nás existovalo při

triviálních školách 500 industriálních škol.
2

Co se týče školství na počátku 19. století, tak v tomto období docházelo ke střetu státní

a církevní moci v oblasti školství. Přesto ho můžeme označit jako „stabilizační“. Zaprvé

1
KASPER, Tomáš, KASPEROVÁ, Dana. Dějiny pedagogiky. Praha: Grada, 2008, s. 84–88.

2
Tamtéž, 2008, s. 89.

10

stoupalo procento dětí navštěvujících školu a tím pokleslo množství analfabetů a vzrostla

všeobecná vzdělanost. Za druhé díky vývoji v oblasti věd rostly požadavky na vzdělávací

obsahy v triviálních a hlavních školách. Vzdělávání se odklánělo od obsahů každodenního

života a bylo určováno pokrokem vědy.

Po revolučním roce 1848 byly vztahy mezi státem a církví upraveny v tzv. konkordátu,

který vyšel v roce 1855. Na základě tohoto dokumentu bylo školství v mnoha oblastech

podřízeno církvi. To trvalo až do roku 1867, kdy v tehdejším Rakouském císařství došlo k

politickým změnám. Téměř sto let staré tereziánské zákony byly v květnu roku 1869

nahrazeny tzv. Říšským školským zákonem. Hasnerův zákon, jak se mu dle jeho autora říká,

změnil vnější organizační strukturu školství. Byly zřízeny školy obecné, měšťanské a osmileté


[…]


1921 by joining these two schools and called the German state secondary school. The girls

from Plzeň could attend the Higher Girls' School since the beginning of the 19th century.

Since 1894, the girls could also attend the German Business Academy, which was a mixed

school. On the contrary, since 1876, the boys had the opportunity to pursue a technical focus

at the German state industrial school. The last school is the German higher education school,

which was relatively late in relation to other schools, in 1929.

I went through individual school funds, their annual reports, major catalogs, school reports,

and personal teacher listings. All the above mentioned schools were able to look into these

archival materials, except for the German higher education institution, whose fund did not

contain any annual reports, only the main and class catalogs. Unfortunately, I could not look

into these documents for personal data protection, which covers documents that are younger

than 1930.

The first mentioned school is a German grammar school, which was first located in the

Dominican monastery at the Church of Our Lady of the Rosary. Then, from 1805, he received

the Premonstratensian Order, whose monks and priests studied at the Teplá Monastery. The

school building moved to Smetanovy sady during its operation and expansion, to the building

of today's State Scientific Library of Pilsen, where it operated until 1924.

Since 1804, a philosophical institute was part of the grammar school, which had two

humanities classes, where the same teachers were taught as at the lower grammar school. I

found out that there were two regional historians Benedict Brandl and Johannes Nepomuk
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Franz Desolda at the grammar school, and the regional writer Karel Klostermann taught

French. Josef Vojtěch Sedláček and Josef František Smetana contributed to the teaching of the

Czech language. In addition to German and Czech language, Greek and Latin were taught at

the grammar school, with the later philologist and friend of Goethe's Josef Stanislav Zauper in

charge of teaching.

In the class reports, I found out that later composer Bedřich Smetana, who had problems with

the past, joined the lower grammar school in 1840, but his view of education changed at the

gymnasium in Plzeň and his benefit improved. Smetana was not the only conscientious

student, but later writers Josef Jaroslav Kalina and Jan Pravoslav Koubek and later physician

Josef Škoda were educated.

The second school is the German state school, which in its beginnings had rented two houses

in Resslova street. The ball was the second oldest and the second longest running school. The

first annual report was published in 1873 and the last was published by the director in 1922.

Based on the study of these annual reports, I found out that one of the directors was a

Viennese historian Georg Juritsch. As for the teaching staff, I also discovered two significant

names among them. The first is geography teacher, history and Austrian numismatist Franz

Thalmayr, Hanuš Karlík and Rabbi Adolf Posnanski. The only name I found in the news is the

name of Pilsen architect Leo Meisl, who, for example, realized the premises of the city

exhibition center for the EX Pilsen exhibition in 1938.

As I mentioned above, the merger of these two schools was a German state grammar school,

which operated until 1943. By looking at the relevant archival materials, I discovered only

one significant name associated with this school – Basil Grassl. The school did not work too

long, only until 1943, when it was renamed German Higher Education.

Unfortunately, I have not found much information about this school, we only know that it

worked until 1945. We know that the focus of the school in 1944 turned into an authorized

school for Air Force helpers. Unfortunately, we do not even know her exact address, Pilsen

historian Miroslav Bělohlávek states that the school was located in Lochotín. Due to the

above-mentioned protection of personal data, Another higher school was the Higher Girls'

School, which had a more complex history. First, there was a Higher Girls' School in Husova

Street no. 324 between 1902 and 1908, where Rabbi Adolf Posnanski was appointed.

Since 1908, a higher school has become the German Girl's Lyceum, which was located in

Resslova Street, on the site of today's 32nd kindergarten. In 1912, until 1938, it became the

German Grammar School where he worked as an assistant teacher at the German Grammar

School Basil Grassl and also a doctor of philosophy Otto Anscherl.
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The penultimate school is the German Business Academy, which was based in Copernicus

Street and then relocated to a building in Nerudova Street on the basis of a new design by

architect Agust Helmar von Tetmajer. Even when the building was housed in an old building,

the poet and historian Gerhard Eis taught here.

The last German school in Pilsen is a secondary technical school, where pupils could study in

mathematical and technical subjects or in chemistry. These subjects were taught by architect

Adolf Hrussa, Viktor Schwerdtner, the aforementioned architect von Tetmajer and Ludwig

Tremmel. Not only did they teach all these personalities at school, they also left a trace in

Pilsen. For example, in 1908, Tetmajer built the building of the German Girl's Lyceum or the

interior of the hotel Continetal.

Some of the teachers like Josef Frantisek Smetana and Josef Vojtech Sedlacek are well

known and even have a plaque on the building of the then German grammar school. There are

other commemorative plaques of names listed here. Karel Klostermann, or students of the

then grammar school Bedřich Smetana and Josef Škoda, have their memorial plaque in Plzeň.

I think other lesser-known names would deserve to sign up for the subconscious. Since I have

discovered a fairly large number of new names, I would like to see an exhibition with the

same name as my thesis in front of the Pilsen Scientific Library building and to introduce

these names.

I think that a chemist, a character of the sugar industry and a pupil of the German grammar

school Hanuš Karlík or a Viennese architect Ludwig Tremmel, who was the chief architect of

the Škoda Works, deserves his memory.

The exhibition pointed out the fact that these personalities gained their education at these

schools. Some figures of teachers, such as Josef František Smetana or Josef Vojtěch Sedláček,

are well known to the public and even have commemorative plaques on the building of the

then German grammar school. There are other commemorative plaque names. Karel

Klostermann, Bedřich Smetana and Josef Škoda also have their memorial plaque in Pilsen. I

think that other lesser-known names also deserve to be written in the subconscious. Since I

discovered quite a lot of new names, I do not know which one would more or less contribute

to the discovery of the plaque. My personal opinion is that a chemist, a figure of the sugar

industry and a pupil of the German secondary school Hanuš Karlík or a Viennese architect

and a teacher at the Ludwig Tremmel Industrial School, who was the main architect of the

Škoda Works, deserve his plate.
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