Posudek oponenta diplomové práce
Významné osobnosti německých škol v Plzni
Klára Tisotová

Vzhledem k tomu, že historická témata s germanistickým tématem stále ubývají, úměrně tomu, jak ubývají studenti se znalostí němčiny a s chutí se popasovat s písemnostmi tištěnými švabachem, nebo dokonce psanými kurentem, lze každý počín na tomto poli jen vítat. V daném případě o to více, že si autorka zvolila téma minimálně frekventované, byť přehledové, v němž se objevují notoricky známá jména jako Bedřich Smetana, Josef Vojtěch Sedláček nebo Karel Klostermann. Naopak jiná jsou už zcela zapomenutá.

V úvodu autorka nastínila své cíle, přičemž tvrdí, že tím hlavním měl být „popis německých základních i středních škol“ (s. 7). To je tedy pro mne s ohledem na název diplomové práce záležitost více než překvapivá – byl jsem přesvědčen, že hlavním cílem je sumarizace osobností a jakýsi biografický slovník. Navíc, téma samotného školství ve sledované době kompiluje takřka výhradně z Dějin pedagogiky T. a D. Kasperových, regionální plzeňské pak zpracovává na základě několika málo dalších titulů, to vše na ca deseti či jedenácti stranách. Faktem je, že následně medailonkům osobností předsazuje vždy krátké pojednání o škole, na které působili – německé státní gymnázium, německá státní reálka, německé státní reálné gymnázium, německá obchodní akademie, německá vyšší dívčí škola, německá vyšší škola a německá průmyslová škola. Nejvýznamnější a za hranicemi regionu proslavení jedinci, jako již zmiňovaná trojice Smetana, Klostermann, Sedláček, působili na plzeňském německém státním gymnáziu, státní reálka a průmyslová škola jsou zastoupeny pěti, resp. čtyřmi osobnostmi, ostatní už jen jednotlivci. Velmi oceňuji, že na tomto místě se K. Tisotová nespokojila s dostupnými publikovanými informacemi a rovněž provedla poměrně rozsáhlý pramenný výzkum v Archivu města Plzně. Neodvážuji se sice odhadovat, nakolik tamní zdroje vytěžila, nicméně úkol (ač není uveden mezi hlavními cíli) zcela uspokojivě splnila. A vynesla tak znovu na světlo kupříkladu historika Georga Juritsche, jenž se zabýval husity, chemika a cukrovarníka Hanuše Karlíka, architekta Lea Meisla, numizmatika Franze Thalmayra, učeného rabína Adolfa Posnanskiho (ač zde jen velmi stručně), historika Basila Grassla, spisovatele Gerharda Eise, či architektky Augusta Helmara von Tetmajera a Ludwiga Tremmela.

Na závěr si autorka předsevzala vytvoření podkladů pro výstavu (což bych ovšem nenazýval „praktickou částí“; proč ne prostě Podklady pro výstavu?), která by byla panelová a jistě mohla fungovat jako putovní... a třeba i zamířit do jednotlivých plzeňských škol. Tento nápad chválím. Stejně tak i pečlivě vybrané obrazové přílohy, kvalitně zpracovaný seznam pramenů a literatury, mezi nimiž vynikají výroční zprávy a další tištěné materiály studovaných škol.

Z jazykového hlediska musím bohužel upozornit na vícero prohřešků. Ať už jde o gramatiku, zvláště chyby v interpunkci (např. s. 66 - ...jehož působištěm byla plzeňská průmyslová škola byl Ludwig...chybí čárka před „byl“), překlepy (např. hned v obsahu, s. 6, Adolf Posnanki, správně Posnanski) a nekorektnosti v německém jazyce (např. s. 47: Der dritte Krezung gegen die Husiten – 2x sic!! = Kreuzzug...Hussiten). Stylisticky je však práce v pořádku a je i poměrně čtivá.

Diplomovou práci K. Tisotové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **velmi dobrou**.

V Plzni 23. srpna 2019

Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

SHODA S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra historie